
 

 

Servizio Sistemi Informativi  

 

     
pag. 

 

OGGETTO: Servizio di evoluzione e implementazione negli uffici dell’Agenzia 

Laore Sardegna dei software SIBAR - DOCUMENTALE DOC e 

SIBAR DEC in riuso gratuito mediante adesione all’Accordo 

Quadro Consip Servizi Di System Management per le Pubbliche 

Amministrazioni (Ed.3) – ID 2275 - CIG Contratto Quadro 

893944468E – CIG derivato A0451FE264 - fascicolo archivistico 

del procedimento 2023-06.05/129 

 

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia 

di organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 

722/23 del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. 

Modifica determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 

con il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia 

il Dott. Marcello Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1327 del 1° dicembre 2021 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione 

dei processi alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.1486 del 22 dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Piano triennale per la Transizione digitale dell’Agenzia Laore 

Sardegna; 



 

 

Servizio Sistemi Informativi  

 

     
pag. 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.373/23 del 15 marzo 2023 con la 

quale è stato definito il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna 

per l’anno 2023; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’articolo 45 del Dlgs. 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche” il quale riporta che: “Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche 

svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere 

sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei 

lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente 

comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il 

direttore dell'esecuzione; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 813/22 del 04 agosto 2022 con la 

quale è stato approvato il Rendiconto della gestione esercizio 2021 dell’Agenzia Laore 

Sardegna, resa esecutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 38/97 del 21 dicembre 2022, 

che autorizza l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione per il finanziamento del Nuovo sistema 

informativo protocollo flussi documentali; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con 

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, 

resa esecutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento di servizi di System Management 

per le pubbliche amministrazioni (ed. 3) ID 2275 stipulato tra Consip e il RTI aggiudicatario 

della gara composto da: 

o FASTWEB S.p.A. (mandataria) 

o Accenture S.p.A.; 

o Accenture Technology Solutions S.r.l.; 

o Lutech Advance Solutions S.p.A; 

o Consorzio stabile NextHera s.c.r.l. 

CONSIDERATO CHE in coerenza con gli indirizzi e il mandato ricevuti, è stato predisposto a 

cura del Servizio Sistemi informativi e digitalizzazione dei processi, il Piano Triennale per la 

Transizione al Digitale (PTD) dell’Agenzia Laore previsto dall’art. 17 del CAD, specificante le 



 

 

Servizio Sistemi Informativi  

 

     
pag. 

linee di evoluzione del Sistema Informativo Aziendale in rispondenza degli obiettivi strategici 

AgID, successivamente approvato con determinazione n. 1486 del 22/12/2022;  

PREMESSO CHE 

- il sopra richiamato Piano ha posto in chiara evidenza la necessità di un intervento 

complessivo e organico, non più procrastinabile, di riprogettazione e razionalizzazione del 

Sistema Informativo dell’Agenzia (SIA); 

- in piena coerenza, l’Ufficio scrivente nei mesi scorsi ha completato le verifiche 

previste dal sopra richiamato Piano, con specifico riferimento alla Linea di intervento 

SERV 02 DOC – Progettazione e realizzazione nuovo sistema protocollo – flussi 

documentali - delineando il percorso ideale di intervento per sviluppo del Sistema 

Protocollo e Flussi Documentali tra le quali segnatamente la realizzazione di una 

piattaforma integrata di protocollo, flussi documentali e procedimenti amministrativi a 

supporto all'attività degli uffici; 

- nella programmazione dell’Agenzia per l’Anno 2023 è stato previsto uno specifico 

obiettivo gestionale con indicazione di massima della soluzione software più 

rispondente alle esigenze degli uffici, individuata, in prima istanza, come una 

piattaforma software integrata preferibilmente in modalità di riuso.  

DATO ATTO CHE  

- con nota n. 9705/23 del 27/02/2023 è stato manifestato l’interesse al riuso del software 

RAS SIBAR – Documentale, di recente pubblicato nel catalogo AgID, chiedendo la 

disponibilità alla collaborazione dell’Assessorato Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione Sardegna, Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT – Servizio Sistemi, 

per la necessaria verifica di rispondenza del medesimo alle esigenze dell’Agenzia; 

- con successiva nota n. 21484/23 del 27/04/2023 la Direzione Generale dell’Agenzia, nella 

persona del Commissario straordinario, ha confermato l’interesse, in coerenza con le 

deliberazioni della Giunta regionale nn. 48/25 del 11/12/2012, 59/7 del 01/12/2015 e, in 

ultimo, 38/97 del 21/12/2022, all’adesione alla piattaforma sviluppata e adottata 

dall’Amministrazione regionale pubblicata dalla Regione nel catalogo dei software a riuso 

AgID. 

- nella medesima nota l’Agenzia ha chiesto pertanto il contributo dell’Assessorato per il 

prosieguo delle attività di analisi preliminare consistenti in:  

1. Verifica necessità di acquisto software di terze parti e servizi complementari;  

2. Analisi del sistema per evidenziare eventuali esigenze di integrazione;  



 

 

Servizio Sistemi Informativi  

 

     
pag. 

3. Individuazione degli interventi evolutivi;  

4. Analisi dell’eventuale migrazione dati pregressi.  

- con nota n. 63100/23 del 04/12/2023, a seguito di numerosi incontri di confronto e di 

progettazione realizzati grazie alla collaborazione della Direzione Generale 

dell’Innovazione e Sicurezza IT – Servizio Sistemi, il Servizio Sistemi informativi, in 

coerenza con il Piano Triennale per la Transizione al Digitale (PTD) dell’Agenzia Laore, 

approvato con determinazione n. 1486 del 22/12/2022, ha confermato l’intenzione di 

procedere ad acquisire in modalità di riuso i software  SIBAR - DOCUMENTALE DOC e 

SIBAR DEC di proprietà della Regione Sardegna; 

- con nota n. 63134/23 del 05/12/2023 l’Assessorato Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione Sardegna, Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT – Servizio 

Sistemi ha confermato la disponibilità a farsi carico dei costi acquisizione di tutte le licenze 

inerenti i software necessari ad assicurare il corretto e regolare funzionamento del software 

in riuso nonché i costi di manutenzione delle medesime licenze nonché quelli di 

mantenimento dell’intero sistema a partire dal 2026; 

CONSIDERATO che per la fruibilità dei software in riuso o concessi in forma gratuita dalla 

Regione Sardegna, come sopra specificato, è necessario presupposto l’erogazione di 

qualificati servizi professionali, di tipo applicativo e sistemistico, per l’installazione, migrazione 

dei dati dai sistemi esistenti, formazione e assistenza sui software in relazione a cui l’Agenzia 

non dispone dei mezzi tecnici e delle risorse professionali necessarie e deve per tali motivi 

richiedere all’esterno;  

ACCERTATO che il sopra richiamato Accordo Quadro Consip avente ad oggetto l’affidamento 

di servizi di System Management per le pubbliche amministrazioni (ed. 3) ID 2275 stipulato tra 

Consip e il RTI aggiudicatario della gara mandataria FASTWEB S.p.A. prevede, tra le diverse 

voci, anche l’offerta di qualificati servizi professionali di supporto sistemistico, in prima istanza 

rispondenti alle necessità dell’Agenzia; 

DATO ATTO che  

- con bozza d’ordine di acquisto n. 7541510 del 07/12/2023 avente ad oggetto SERVIZI DI 

SYSTEM MANAGEMENT AGENZIA LAORE SARDEGNA, nell’ambito dell’accordo 

quadro Consip System Management ed. 3 sulla piattaforma acquistiinretepa, è stato 

inviato all’operatore economico Fastweb spa, il piano dei fabbisogni per l’evoluzione e 

implementazione negli uffici dell’Agenzia Laore Sardegna dei software SIBAR - 

DOCUMENTALE DOC e SIBAR DEC in riuso gratuito; 



 

 

Servizio Sistemi Informativi  

 

     
pag. 

- con prot. n. 0066089/23 del 20/12/2023 avente ad oggetto Piano operativo dei servizi sono 

state illustrate le modalità di erogazione dei servizi per l’Agenzia Laore Sardegna avente 

ad oggetto l’affidamento di servizi di System Management per le Pubbliche 

Amministrazioni ed. 3 – ID 2275” proposti dal RTI aggiudicatario costituito da: 

o FASTWEB S.p.A. (mandataria) 

o Accenture S.p.A.; 

o Accenture Technology Solutions S.r.l.; 

o Lutech Advance Solutions S.p.A; 

o Consorzio stabile NextHera s.c.r.l. 

per un importo totale di € 512.515,00 IVA esclusa per l’offerta dei servizi per 24 mesi, a partire 

dal 1 gennaio 2024, come dettagliato nel piano dei fabbisogni per l’installazione, 

configurazione e avvio in esercizio del software documentale (nel seguito anche SIBEAR 

DOC) e di gestione della Determina Elettronica Contabile (nel seguito anche SIBEAR DEC); 

VALUTATO CHE il piano operativo dei servizi di cui sopra esprime correttamente il fabbisogno 

dell’Agenzia in ordine alle necessità in premessa è conforme al contratto quadro stipulato da 

Consip avente ad oggetto l’affidamento di servizi di System Management per le pubbliche 

amministrazioni (ed. 3) ID 2275; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra rappresentate: 

- aderire all’Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento di servizi di System 

Management per le pubbliche amministrazioni (ed. 3) ID 2275 stipulato tra Consip e il RTI 

aggiudicatario della gara composto da: 

o FASTWEB S.p.A. (mandataria) 

o Accenture S.p.A.; 

o Accenture Technology Solutions S.r.l.; 

o Lutech Advance Solutions S.p.A; 

o Consorzio stabile NextHera s.c.r.l. 

- provvedere all’acquisizione del servizio di evoluzione e implementazione negli uffici 

dell’Agenzia Laore Sardegna dei software SIBAR - DOCUMENTALE DOC e SIBAR DEC 

in riuso gratuito mediante adesione all’Accordo Quadro Consip Servizi Di System Mana-

gement Ed. 3 – ID 2275 per le Pubbliche Amministrazioni per un importo pari a € 

512.515,00 IVA esclusa per 24 mesi a partire dal 1gennaio 2024 come dettagliato nel piano 

operativo dei servizi acquisito con prot. n. 0066089/23 del 20/12/2023; 

VISTO il seguente quadro economico relativo ai servizi in oggetto: 



 

 

Servizio Sistemi Informativi  

 

     
pag. 

 QUADRO ECONOMICO  

A SOMME A BASE D'APPALTO IMPORTI 

A.1 Importo della fornitura € 512.515,00 

TOT. A TOTALE IMPORTO A BASE D'APPALTO € 512.515,00 

B Somme a disposizione dell'amministrazione  

B.1 Incentivi per funzioni tecniche - art. 45 D.Lgs n. 36/2023 (2% su importo 
fornitura in appalto) € 10.250,30 

B.2 IVA su importo fornitura in appalto 22% € 112.753,30 

B.3 Contributo ANAC (delibera n.  621 del 20/12/2022) € 0,00 

B.4 
Contributo Consip su totale 8‰  
 

€ 4.100,12 

TOT B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 127.103,72 

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO € 639.618,72 

 

ACCERTATO CHE la somma complessiva di € 639.618,72 per l’intervento di cui trattasi è 

disponibile sul cap. SC92.0012 (PCFU.2.02.03.02.000) del bilancio di previsione 2023 – 2025 

dell’Agenzia Laore Sardegna – esercizio 2023 – con esigibilità dell’obbligazione entro il 

31/12/2023; 

TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 

scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

essa viene a scadenza; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e 

alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) 

che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

DETERMINA 

DI ADERIRE per le motivazioni in premessa, tramite il supporto istruttorio della U.O. Appalti e 

acquisti, all’accordo quadro avente ad oggetto Servizi di System Management per le Pubbliche 

amministrazioni (ed. 3) - ID 2275 - stipulato tra Consip e il RTI aggiudicatario della gara; 



 

 

Servizio Sistemi Informativi  

 

     
pag. 

DI APPROVARE esplicitamente allo scopo il piano operativo dei servizi acquisito con prot. n. 

0066089/23 del 20/12/2023, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante 

e sostanziale; 

DI APPROVARE il seguente quadro economico relativo all’acquisizione dei servizi in oggetto: 

 QUADRO ECONOMICO  

A SOMME A BASE D'APPALTO IMPORTI 

A.1 Importo della fornitura € 512.515,00 

TOT. A TOTALE IMPORTO A BASE D'APPALTO € 512.515,00 

B Somme a disposizione dell'amministrazione  

B.1 Incentivi per funzioni tecniche - art. 45 D.Lgs n. 36/2023 (2% su importo 
fornitura in appalto) € 10.250,30 

B.2 IVA su importo fornitura in appalto 22% € 112.753,30 

B.3 Contributo ANAC (delibera n.  621 del 20/12/2022) € 0,00 

B.4 
Contributo Consip su totale 3‰  
 

€ 4.100,00 

TOT B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 127.103,72 

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO € 639.618,72 

 

DI RICONOSCERE il contributo, di cui all’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 1dicembre 2009 n.177 

da corrispondere a Consip S.P.A. con sede in Via Isonzo 19/E – 00198 Roma- partita IVA 

05359681003, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, in ragione all’accordo quadro avente ad oggetto Ser-

vizi di System Management per le Pubbliche amministrazioni (ed. 3) - ID 2275, e del contratto 

esecutivo da sottoscrivere con la ditta Fastweb S.p.a. (mandataria del RTI), per l’importo del 

8‰ del valore contrattuale avente CIG derivato A0451FE264; 

DI IMPEGNARE per il pagamento del servizio di evoluzione e implementazione negli uffici 

dell’Agenzia Laore Sardegna dei software SIBAR - DOCUMENTALE DOC e SIBAR DEC in 

riuso gratuito mediante adesione all’Accordo Quadro Consip Servizi di System Management 

per le Pubbliche Amministrazioni Ed. 3 – ID 2275 le seguenti somme sul cap. SC92.0012 

(PCFU.2.02.03.02.000) del bilancio di previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia Laore Sardegna – 

esercizio 2023 – con esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2023: 



 

 

Servizio Sistemi Informativi  

 

     
pag. 

o € 625.268,30 a favore della ditta Fastweb S.p.A, in qualità di mandataria del RTI ag-

giudicatario della gara CONSIP, con sede legale in Piazza Adriano Olivetti, 1, Milano 

– partita IVA 12878470157; 

o € 10.250,30 a favore dei dipendenti LAORE (ai sensi dell’art. 113 del Codice dei Con-

tratti pubblici) beneficiario LAORE Sardegna, Via Caprera n. 8, Cagliari – CF: 

03122560927 - per il pagamento degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 

del Dlgs. n. 36/2023; 

o € 4.100,12 per il pagamento del contributo a favore di CONSIP S.P.A. con sede in Via 

Isonzo 19/E - 00198 Roma - partita IVA 05359681003, da corrispondere entro 30 giorni 

dalla data di perfezionamento del contratto esecutivo; 

DI COSTITUIRE con successivo atto il gruppo di lavoro incaricato di svolgere le attività inerenti 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 45 D. lgs 36/2023; 

DI NOMINARE responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 

36/2023, il Dott. Stefano Cocco della UO Sviluppo Nuovi Sistemi del Servizio Sistemi Informa-

tivi; 

DI NOMINARE direttore esecutivo del contratto, ai sensi dell’art. 114 del Decreto Legislativo 

n. 36/2023, il Dott. Paolo Garau della U.O. Infrastrutture informatiche e sicurezza del Servizio 

Sistemi Informativi; 

DI INVIARE la presente determinazione e gli allegati: 

o per il controllo preventivo all’Assessore Regionale all’Agricoltura e Riforma Agro-Pa-

storale; 

o per conoscenza all’Assessorato Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

Sardegna, Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT – Servizio Sistemi 

o per conoscenza all’ Assessore alla programmazione, bilancio, credito e assetto del 

territorio 

o al Servizio Bilancio e Contabilità dell’Agenzia Laore Sardegna per gli adempimenti di 

competenza; 

DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia e al Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna; 

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 “Disposizioni transitorie 

e di coordinamento”, che dispone che fino al 31 dicembre 2023 continuano ad applicarsi alle 

attività previste per la pubblicazione della presente determinazione gli adempimenti di cui 

all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 



 

 

Servizio Sistemi Informativi  

 

     
pag. 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione atti e sezione bandi e 

gare; 

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-

sporti;  

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito In-

ternet, sezione “Amministrazione Trasparente”  

 

       La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi  

      Maria Ibba 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2023-12-28T12:15:22+0100
	MARIA IBBA


		2023-12-28T12:24:56+0000
	Firma applicativa


		2024-01-23T12:03:53+0100
	Ufficio repertorio
	TRASMESSA A:


		2024-01-23T12:04:33+0100
	Ufficio repertorio
	ASSESSORE AGRICOLTURA E RIF. AGRO PASTORALE


		2024-01-23T12:05:36+0100
	Ufficio repertorio
	CON NOTA PROT. N. 68617/23 DEL 29/12/2023


		2024-01-23T12:06:54+0100
	Ufficio repertorio
	AI SENSI DELLA L.R. 15/05/95 N. 14 ART. 4


		2024-01-23T12:07:28+0100
	Ufficio repertorio
	ESECUTIVA


		2024-01-23T12:08:00+0100
	Ufficio repertorio
	PER DECORRENZA TERMINI


		2024-01-23T12:08:31+0100
	Ufficio repertorio
	DATA 23/01/2024


		2024-01-23T12:09:13+0100
	Ufficio repertorio
	Per l'esecutività


		2024-01-23T12:12:16+0100
	Ufficio repertorio
	Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità 


		2024-01-23T12:13:01+0100
	Ufficio repertorio
	Tonino Selis


		2024-01-23T12:17:06+0100
	TONINO SELIS




